



## برجام را اسرائیلی‌ها هوا کردند

سردار حسین علایی، اولین فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در مناظره‌ای که با صادق زیباکلام دربارہ صدور شه‌شدن طوفان الاقصی برگزار شد، گفت: «اسرائیلی‌ها دنبال این بودند که آمریکایی‌ها را هم در درگیری با ایران بکشانند که موفق نشدند. بنابراین، اسرائیلی‌ها مشغول اند؛ آنها اصلاً معطل پایان یافتن عملیات غزه نیستند. اسرائیلی‌ها روزی که جنگ غزه را شروع کردند، دنبال این بودند که آمریکایی‌ها را هم در درگیری با ایران بکشانند که موفق نشدند؛ یعنی آمریکایی‌ها به آنها گفتند شما اشتباه می‌کنید، اگر دامنه جنگ گسترش پیدا کند، شما نمی‌توانید مسئله غزه را حل کنید.» او در بخش دیگری از این مناظره گفت: «اسرائیل تا حالا همه‌اش جنگیده است؛ از روزی که انقلاب در ایران داشت پیروز می‌شد، اسرائیلی‌ها علیه ایران کار کردند. بختیار را اسرائیلی‌ها در ایران آوردند به شاه دادند و سر کار آوردند. از همان زمانی که در ایران هنوز انقلاب پیروز نشده بود و کسی به اینها کاری نداشت، اینها آمدند این کار را کردند تا الان. ده‌ها ایرانی را اسرائیلی‌ها ترور کرده و کشته‌اند. به منافع ایران در همه‌جا حمله کردند و ضربه زدند. برجام را اسرائیلی‌ها هوا کردند؛ نگذاشتند عملیاتی بشود. اسرائیل دائم دارد علیه ایران کار می‌کند.»

## احمد بیگدلی نماینده اسبق خدابنده:

# معیار انتخاب زنجانی‌ها کارنامه افراد است

احمد بیگدلی، نماینده اسبق خدابنده در مجلس در گفت‌وگو با هم میهن درباره فعالیت‌های انتخاباتی در استان زنجان و جزئیات اقدامات سیاسی-انتخاباتی در این استان توضیحاتی داده است که در ادامه می‌خوانید:

«در باره فضای سیاسی استان زنجان با توجه به نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم توضیح دهید.

مردم استان زنجان وفادار به انقلاب و نظام هستند و همیشه پای کار بودند و فضای مشارکت مردم در موضوعاتی همچون انتخابات و امور مربوط به نظام همواره با توجه به وفاداری‌ای که دارند، مناسب بوده است. معمولاً هم در انتخابات بالاترین مشارکت‌ها را داشته است. امسال نیز امیدوارم مردم استان زنجان پای صندوق‌های رای بیایند و مشارکت حداکثری رقم بخورد.

«در مورد رفتار مشارکتی مردم زنجان در انتخابات توضیح دهید. مشارکت مردم این استان سیاسی است یا افراد و قومیت‌ها در انتخاب مردم، تأثیر بیشتری دارند؟

همه این موارد تأثیرگذار است. به‌ویژه در شهرستان‌ها ممکن است فضا مقداری با شهر زنجان متفاوت باشد. مردم در شهرستان‌ها همدیگر را بیشتر می‌شناسند و از افراد و

## نگاه اصولگرا

و ارزیابی می‌کنند و اگر کسی عملکرد مناسبی نداشته باشد او را کنار می‌گذارند. «در سال ۱۳۹۸ در کل کشور شاهد کاهش مشارکت در انتخابات بودیم و جدا از اتفاقات آن سال، رصلاحت‌ها نیز در این موضوع تأثیرگذار بود. در استان زنجان رصلاحت‌ها چقدر فضای انتخاباتی را سردتر کرد و در این دوره هم با توجه به رصلاحت‌های رخ داده چه تأثیری داشته است؟

البته من اشراف دقیقی به فضای همه نقاط استان ندارم اما در مجموع چون مردم با نمایندگان در ارتباط تنگاتنگی هستند و افراد را می‌بینند و برای مثال می‌بینند فردی دلسوزانه در حال پیگیری کارهای مردم است و در کارهای کلان تأثیرگذارتر است، وقتی این نباشد نه اینکه مردم ما دلسرد شوند اما نبود چنین فردی حتماً تأثیرگذار خواهد بود. مردم وقتی می‌بینند فردی با تمام وجود برای مردم کار کرده و پیگیر مسائلی ریز و درشت در استان و شهر خود بوده و الان به هر دلیلی در فضای رقابتی حضور ندارد، به دنبال دلیل عدم حضور ایشان می‌گردند تا ببینند دلیلش چیست که حضور ندارد. آیا این فرد طبق قانون

انتخابات و موارد قانونی صلاحیت ندارد یا خدای ناکرده سوءتفاهم شده و اگر ببینند فرد دلسوز و خدمت‌گزار در صحنه نباشد، مردم دلخور می‌شوند و این نارضاحتی مردم ممکن است در حضورشان تأثیر بگذارد. اما باید منتظر ماند و دید شرایط و فضا چگونه پیش می‌رود. نمی‌توان رفتار انتخاباتی مردم را پیش‌بینی کرد. من امیدوارم و از مردم خواهش می‌کنم که با مشارکت حداکثری پای صندوق رای حاضر شوند.

«نمایندگان وعده‌هایی به مردم استان می‌دهند؛ درصد عملیاتی شدن وعده‌ها را در میزان



## بررسی فضای سیاسی استان‌ها در سال انتخابات مجلس

### این شماره زنجان



# ناامیدی سنتی‌ها از انتخابات

عکس: ایرنا

استان زنجان ۸ حوزه انتخابیه و ۵ نماینده در مجلس دارد. بررسی آمار مشارکت مردم این

استان در انتخابات مجلس طی ادوار مختلف حاکی از مشارکت بالایی مردم این استان در انتخابات بوده است؛ مشارکتی که پس از مجلس نهم سیر نزولی گرفت. ۲۷۴ نفر از این استان برای نمایندگی در مجلس ثبت‌نام کردند و ۲۱۸ نفر از آنها تایید صلاحیت شدند. در مورد رویکردهای سیاسی و انتخاباتی در این استان اظهار نظرهای مختلفی مطرح است. برخی از فعالان سیاسی این استان با قطعیت مردم این استان را اصلاح‌طلب می‌دانند، حال آنکه گروه دیگری معتقدند مردم این استان گرایش سیاسی خاصی ندارند و ملاک عمل در انتخاب فرد اصلح، فعالیت‌های مستقل او است. شاید به همین دلیل باشد که سیاسیون این استان معتقدند فعالیت حزبی در این استان در سایه است چرا که احزاب و فعالیت‌های سیاسی آنها تنها در زمان برگزاری انتخابات است که ظهور می‌کند و در طول سال فعالیت‌های مداوم و مؤثری از احزاب دیده نمی‌شود. دین و مذهب، موضوع پررنگ دیگری است که در فضای سیاسی استان زنجان مطرح بوده است. توجه به این‌ها می‌تواند به این‌ها نشان‌دهنده جایگاه مهم دین در زنجان است؛ چنانچه به گفته مدیرکل میراث فرهنگی استان زنجان تنها ۹ آیین محرم از این استان تاکنون ثبت ملی شده است؛ موضوعی که به تحلیل فضای سیاسی این استان نیز راه یافته است. در مطالعه‌ای که سال گذشته در ماهنامه علمی جامعه‌شناسی سیاسی ایران توسط محمود کرمی و همکارانش با موضوع «مطالعه جامعه‌شناختی دینداری جوانان و تأثیر آن بر رفتارهای انتخاباتی آنان» با محوریت جوانان شهر زنجان انجام شد، تأثیر دینداری در دو مفهوم گرایش رای‌دهی و مشارکت در انتخابات و جامعه آماری جوانان ۲۲ تا ۴۰ ساله که حداقل در سه دوره انتخابات شرکت کرده بودند، بررسی شد. نتایج این تحقیق نشان داد که میزان دینداری جوانان، تأثیر معناداری در رفتار انتخاباتی مردم این استان در گرایش انتخاباتی و مشارکت انتخاباتی دارد و جوانانی که میانگین دینداری بالاتری دارند، گرایش بیشتری به اصولگرایان دارند و مشارکت بیشتری نیز در انتخابات دارند. هر چند که شاید با مقایسه یافته‌های این پژوهش با میزان مشارکت مردم در انتخابات ادوار مجلس این واقعیت به ذهن متبادر شود که آیا با توجه به کاهش مشارکت مردم این استان در انتخابات می‌توان چنین برداشت کرد که گرایش به دینداری هم در این استان کمتر شده است؟ در پاسخ به این سوال و بررسی صحبت‌های مردم این استان و دغدغه‌های معیشتی آنها حاکی از آن است که کاهش مشارکت در این استان بیشتر تحت تأثیر مشکلات اقتصادی و برآورده نشدن وعده‌های انتخاباتی کاندیداها و اتفاقات و وقایعی است که فضای عمومی این استان را نیز تحت تأثیر قرار داده است. اگر چه اظهار نظر فعالان سیاسی این استان در گفت‌وگو با هم میهن حاکی از حاکم بودن یک فضای سنتی و فردی در تصمیم‌گیری افراد است اما با نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات، باید منتظر ماند و دید فعالیت سیاسی گروه‌ها و احزاب سیاسی این استان چطور رقم خواهد خورد و مردم این استان چه رفتار مشارکتی از خود نشان خواهند داد؛ تمایل به مشارکت و یا قهر با صندوق‌های رای به نشانه اعتراض؟

## نگاه اصلاح طلب

و همان تعدادی که ثبت‌نام کردند هم رصلاحت شدند، در کل فضای عمومی کاندیداها در استان چگونه است؟

تنها یکی دو نفر کاندیدا باقی ماندند. با این شرایط فکر می‌کنید فضا چگونه باشد؟ از طرفی هم شرایط بیشتر به سمت اصولگراها چرخیده است و همه چیز به نفع آنها در حال پیش رفتن است.

«از بین این تعداد افراد باقی‌مانده آیا قرار است لیستی ارائه شود یا اینکه به صورت انفرادی در انتخابات شرکت می‌کنند؟

اگر چند نفری که ثبت‌نام کرده بودند را تایید صلاحیت می‌کردند، می‌توانستیم درباره لیست تصمیم بگیریم، اما حالا که چنین شرایطی رخ داده است چنین امکانی فراهم نیست و رصلاحت‌ها به گونه‌ای بوده است که کار خاصی نمی‌توان انجام داد و فعلاً فضای مناسبی وجود ندارد.

«فضا در بین مردم چگونه است؟ آیا بحث‌های انتخاباتی شکل گرفته است؟ با توجه به اینکه کمتر از دو ماه هم به زمان برگزاری انتخابات باقی مانده است.

فضا مانند همه جای کشور است. در بین مردم استان زنجان هم فعلاً فضای

که از طرف ما بودند رصلاحت شدند و تنها یک نفر باقی مانده است. البته تنها دو سه نفر ثبت‌نام کرده بودند و همین‌ها نیز رصلاحت شدند. شرایط این دوره شرایط خاصی است و مردم به آن صورت تمایلی ندارند که درباره انتخابات صحبت کنند و تا حرف از انتخابات می‌شود، به گونه‌ای بر خورد می‌کنند که نشان می‌دهند تمایلی برای صحبت کردن درباره این موضوع ندارند. البته عده‌ای هستند که پای ثابت شرکت در انتخابات هستند، که شرکت می‌کنند و بقیه مردم چندان علاقه‌ای برای شرکت در انتخابات ندارند.

«هر چند که در این دوره تعداد زیادی از اصلاح‌طلبان ثبت‌نام نکردند

## حسن کریمیان دبیر حزب اعتماد ملی استان زنجان:

# از فعالیت احزاب خبری نیست

حسن کریمیان، فعال سیاسی اصلاح‌طلب زنجان در گفت‌وگو با هم میهن درباره فعالیت اصلاح‌طلبان در مدت زمان باقی‌مانده تا برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم و فضای سیاسی حاکم بر استان زنجان توضیحاتی داده است که در ادامه می‌خوانید:

«در باره فضای سیاسی حاکم در استان زنجان با توجه به نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم توضیح دهید.

در مجموع فضای سردی حاکم است و گرمای انتخاباتی به آن شکلی که انتظار می‌رود در استان زنجان ایجاد نشده است چرا که اکثریت کاندیداهایی



## عبدالله مومنی به زندان رفت

عبدالله مومنی، کنشگر سیاسی و جامعه‌شناس که پیش‌تر به اتهام شرکت و سخنرانی در همایش آنلاین «گفت‌وگو برای نجات ایران» به «فعالیت تبلیغی علیه نظام» متهم و به یکسال زندان محکوم شده بود برای اجرای حکم روانه زندان شد. مومنی در جریان جنبش سبز نیز ۵ سال زندانی شد.